i
N° 9
m b ‘ CdA ATO-MB del 10.06.2013

Oggetto: | Modifica Contratto di Servizio per regolare i rapporti tra |
' P'Ufficio d’Ambito ATO-MB e la Societa Brianzacque Srl |
affidataria della gestione del Servizio Idrico Integrato

Alle ore 10.30 del giorno 10 giugno 2013 presso la sede della Provincia di Monza e della Brianza, in via
Tommaso Grossi 9 — Monza, si ¢ riunito il Consiglio di Amministrazione per I’ Ambito Territoriale Ottimale
del Servizio Idrico Integrato e all’appello sono risultati presenti:

Adriano Poletti — Vicepresidente ' presente
Giacinto Mariani - Consigliere ' assente

Andrea Zanone Poma- Consigliere presente
Antonio Colombo - Consigliere presente

Assume la presidenza Adriano Poletti nella sua qualita di Vice Presidente dell’Ufficio d’ Ambito.

Il Vice Presidente riscontrato la presenza del numero legale di componenti, dichiara aperta la seduta per la
trattazione detl’argomento posto all’ordine del giorno.

Il Consiglio di Amministrazione
Visti:
e L’art.30 e 114 del D.Igs. 18.8.2000 n.267 *“Testo unico degli Enti Locali™;

* La sezione III Titolo II del d.lgs 3.4.2006 n.152 “Norme in materia ambientale™;

e il capo Ill della L.R. 12.12.2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale.
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sotiosuolo e di risorse idriche), in
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalita di organizzazione dell’ Ambito
territoriale ottimale per il sistema idrico integrato, cosi come integrato dalla L.R.27.12.2010 n.21;

Richiamati:

¢ Lo Statuto dell’Ufficio ATO-MB;

® La deliberazione della Conferenza dei Comuni di ATO-MB in data 17 Dicembre 2010, con la guale
¢ stata affidata a Brianzacque Srl la gestione transitoria del servizio idrico integrato (SII);

¢ Il parere vincolante della Conferenza dei Comuni in data 22.12.2011 n.1 di affidamento condizionato
ventennale del servizio idrico integrato ad un unico soggetto interamente pubblico “in house”
individuato in Brianzacque Srl e conferma dell’efficacia della deliberazione n°85 del 25/05/2012
fino a compimento delle operazioni di riassetto e comunque non oltre il 31/12/2012;

e Il parere della Conferenza dei Comuni ATO-MB del 20.04.2012, con il quale & stato assentito il
contenuto del presente contratto di servizio

» La deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 14.05.2012 con la quale & stato approvato il
presente schema di contratto di servizio;

f.,}é?



mb

Oggetto: Proposta di modifiche non sostanziali agli imterventi del piano stralcio d'ambito per aflineamento alle normative
comunitarie

e Il parere vincolante della Conferenza dei Comuni di ATO-MB in data 27 Dicembre 2012, con il
quale & stata prorogata di ulteriori sei mesi, fino al 30 Giugno 2013, la scadenza ultima per la
definizione della ristrutturazione dell’assetto societario di Brianzacque Srl al fine della sua
configurazione finale in societad “in house”, a prosecuzione del percorso indicato nella Conferenza
dei Comuni con delibera n.1 del 22.12.2011;

Premesso che:

e Ia Regione Lombardia, con la approvazione della legge regionale 27.12.2010 n. 21 ha affidato
I’ Autorita per I’Ambito Territoriale ottimale (“ATO”) per il servizio idrico integrato alla Provincia,
previo costituzione di uno specifico ufficio-azienda funzionale ai sensi dell'articolo 114 commal del
d.lgs. n. 18.8.2000 n.267 “Testo unico degli enti locali”;

e L’art 48 comma 2 della L.R. 12.12.2003 n. 26 stabilisce che 1’ente responsabile dell’ ATO, definisce
tramite I’Ufficio d’Ambito, i contenuti dei contratti di servizio che regolano i rapporti tra ’ente
responsabile dell’ATO e i soggetti cui compete la gestione del servizio idrico integrato

e L’azienda speciale Ufficio d’Ambito ATO-MB ¢ stata regolarmente costituita e il Consiglio
d’ Amministrazione insediato;

e La gestione del servizio idrico integrato interessa tutto I’ATO di Monza e della Brianza coincidente
con tutto il territorio provinciale ;

Considerato che:

e secondo quanto indicato dall’Autoritda Garante della Concorrenza e del Mercato con nota del
26/02/2013 prot. n°S/1743 e prot. ATO MB n®331/2013 e nell’incontro tenutosi a Roma in data 12
aprile 2013. risulta necessario rafforzare I’esercizio del controllo effettivo su Brianzacque Sri;

e ¢ gia stato approvato in data 03.06.2013 il nuovo statuto di Brianzacque Srl in cui ¢ stato definito il
comitato tecnico destinato al controllo analogo, il quale sara costituito da due rappresentanti
nominati dal CdA dell’ATO-MB e tre dalla Conferenza dei Comuni;

Ritenuto di:

» modificare il contratto di servizio con Brianzacque Srl all’art. 30 apponendo le seguenti variazioni:

a) Il comma 3 sara modificato come segue:

3. Il Gestore consente I'effettuazione di tutti gli accertamenti, sopralluoghi e verifiche ispettive che
'Autorita ritenga opportuno o necessario compiere in ordine a documenti, progetti, opere ed
impianti, purché attinenti ai servizi oggetto di affidamento. Gli-aceertamentiete—verifiche-ispetiive
POFGRRG cssere efferitai i ol MOomers cor HR Preavriso sorifto, arche-viapostaelettroniea, of
e 7 (et gmm& m#-m i Ficorrere i p-‘ﬁmwkm cireosianze di frdifferibilita—edrgenza,

- ' e—k—ﬂrﬁe&ﬂﬂﬂze f)ggﬂm—ét

b) Sard aggiunto un ulteriore comma:



AT®mb

Oggetto: Proposta di modifiche non sostanziali agli interventi del piano stralcio d”ambito per allineamento alle normative
comunitarie

5. Il gestore si obbliga a comunicare all’Autorita e ai propri soci i dati previsionali di bilancio, gli
eventuali scostamenti rispetto al Piano d’Ambito, i dati consuntivi di esercizio e motivarne gli
eventuali scostamenti rispetto ai dati previsionali. Il Gestore dovra aggiornare annualmente
'Ufficio d’Ambito sulla gestione del servizio idrico integrato evidenziando evemuali difficolta e
disservizi.

DELIBERA

di modificare il contratto di servizio con Brianzacque Srl all’art. 30 apponendo le seguenti
variazioni:

a) Il comma 3 sara modificato come segue:

3. Il Gestore consente 'effettuazione di tutti gli accertamenti, sopralluoghi e verifiche ispettive che
U'Autorita ritenga opportuno o necessario compiere in ordine a documenti, progetti, opere ed

impianti, purché attinenti ai servizi oggetto di affidamento. Gli-aecertamenti-eteverifiche—ispettive

b} Sara aggiunto un ulteriore comma all’art. 30 :

5. I gestore si obbliga a comunicare all’Autorita e ai propri soci i dati previsionali di bilancio, gli
eventuali scostamenti rispetto al Piano d’Ambito, | dati consuntivi di esercizio ¢ motivarne gli
eventuali scostamenti rispetto ai dati previsionali. Il Gestore dovra aggiornare annualmente
l'Ufficio d’Ambito sulla gestione del servizio idrico integrato evidenziando eventuali difficolta e
disservizi.

Si da atto che la presente delibera viene pubblicata sull’albo informatizzato sul sito internet
www.provincia.mb.it/ato.mb

m I Vice presidente d
/ ta) (Adriano Poletti)

pag.3



